
1/2

kuryr 23. října 2024

NATO absorbující Ukrajinu je „nepřijatelné“
infokuryr.cz/n/2024/10/23/nato-absorbujici-ukrajinu-je-neprijatelne

Jakákoli mírová dohoda musí vyloučit členství Kyjeva ve
vojenském bloku vedeném USA, řekl ruský vyslanec při OSN
Vasilij Nebenzia

Členství Ukrajiny v NATO jakýmkoli způsobem, tvarem nebo formou
je pro Rusko nepřijatelné a nemůže být součástí žádného mírového
návrhu, prohlásil stálý představitel Moskvy při OSN Vasilij Nebenzia.

Nebenzia na zasedání Rady bezpečnosti OSN o situaci na Ukrajině
přinesl prohlášení Vladimíra Zelenského, že Kyjev buď potřebuje
členství v bloku vedeném USA, nebo jaderné zbraně.

„Členství Ukrajiny v Severoatlantické alianci v jakékoli územní formě
je pro Rusko absolutně nepřijatelné a nemůže být součástí žádných
mírových plánů nebo zprostředkovatelských iniciativ, „ řekl Nebenzia
na pondělním setkání.

Ruský vyslanec také argumentoval, že Zelenského „jaderné
vydírání“ se rovnalo veřejnému prohlášení o záměru Ukrajiny porušit
Smlouvu o nešíření jaderných zbraní (NPT) a ukázalo se jako
správné rozhodnutí Moskvy zahájit svou vojenskou operaci,
učiněné „po podobných jaderných hrozbách ze strany Ukrajiny.
vedení,“ poznamenal.

„Bezpečnostní hrozby pro naši zemi nelze odstranit bez
demilitarizace a denacifikace Ukrajiny a bez zajištění dodržování
práv a svobod všech ukrajinských občanů,“ řekl Nebenzia v Radě
bezpečnosti.

Ruský diplomat nenazval Zelenského „plán vítězství“ ničím jiným než
pokusem zatáhnout NATO do „přímého, spíše než zástupného
konfliktu“ s Ruskem. Obvinil ukrajinského vůdce, že riskuje uvrhnutí
celého světa do jaderné apokalypsy, jen aby se udržel u moci.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/10/23/nato-absorbujici-ukrajinu-je-neprijatelne/


2/2

Nebenzia souhlasně citoval slova polského prezidenta Andrzeje
Dudy, který označil Ukrajinu za tonoucího, „stahujícího do hlubin ty,
kteří se jí snaží pomoci“.

Rusko je připraveno a ochotno mít dobré sousedské vztahy s
neutrální a nepřátelskou Ukrajinou, jak bylo zakotveno v ukrajinské
ústavě a dalších bilaterálních smlouvách, řekl ruský diplomat. Kyjev
však po puči v roce 2014 podporovaném USA všechny tyto
dokumenty zavrhl, a zajistil tak Ukrajině „sklouznutí do bahna krize,
bezpráví, extrémního nacionalismu a občanské války“.

USA a jejich spojenci dodali Ukrajině vojenskou, finanční a
ekonomickou pomoc v hodnotě téměř 200 miliard dolarů, přičemž
trvají na tom, že to z nich nedělá stranu konfliktu s Ruskem. Ve své
poslední deklaraci letos v červenci ve Washingtonu NATO označilo
členství Kyjeva za „nevyhnutelné“, ale pouze „pokud spojenci
souhlasí a budou splněny podmínky“. Nejméně jeden člen bloku,
Slovensko, prohlásil, že bude vetovat členství Ukrajiny, protože by to
vedlo k přímému konfliktu s Ruskem.

 
 


